重庆市市场监督管理局

关于征集重庆市标准化专家的通知

有关单位：

根据我局标准化专家管理办法的有关规定，前期聘用的专家

任期已到期。为贯彻落实《国家标准化发展纲要》，推动实施标准

化战略，强化标准化人才队伍建设，完善我市标准化专家库，充

分发挥标准化专家在全面支撑标准化改革创新、促进提升标准化

管理工作效能、助推高质量发展等方面的积极作用，我局决定面

向全市重新公开征集各领域标准化专家。现将有关事项通知如下：

一、征集范围

全市各高等院校、企事业单位、科研机构、社会团体组织及

有关行政机关工作人员。

二、主要职责

（一）为我市标准化战略以及法规、政策、规划的制定提出

意见和建议；

（二）根据需求主持或参与标准化课题研究；

（三）参与标准的制修订、审查、宣贯、培训；参与标准化

试点示范建设的评估；

－ 2 －

（四）参与有关标准化培训、宣传、交流和研讨活动；

（五）依据授权对社会团体、企业自我声明公开的标准开展

比对和评价；

（六）为建立标准体系、应对国外技术贸易壁垒提供咨询服务；

（七）其他需要专家参与的标准化工作及需要履行的职责。

三、征集条件

（一）具有良好的政治思想素质和职业道德，作风务实、清

正廉洁；

（二）具有丰富的管理经验、较高的专业技术水平或者具有

较深厚的学术造诣，从事相关工作 5年以上的技术类专家和行政

类专家（技术类专家应为具有副高及以上技术职称的专业人员；

行政类专家应为副处级及以上的干部）；

（三）关心标准化事业发展，熟悉标准化有关法律、法规和

相关领域的标准化工作，有一定的标准化工作实践经验，优先吸

纳具有主导或参与国际标准、国家标准、行业标准、地方标准、

团体标准制修订工作经历，或具备标准化管理、标准体系研究，

国际、国家、市级专业标准化技术委员会工作经历的专家；

（四）年龄原则上不超过 60 周岁（行业权威、领军人才可

适当放宽），身体健康，责任心强，有时间和精力参加并完成标准

化相关工作，能够承担和完成委托的任务，愿意为我市标准化事

业做出贡献。

四、注意事项

（一）请各单位按照《标准化专家推荐名额分配表》（附件 3）

－ 3 －

的要求推荐专家；

（二）请各单位认真做好标准化专家推荐工作，并做好拟推

荐专家的思想品德和业务能力把关。符合条件的标准化专家，应

填写《重庆市标准化专家推荐表》（附件 1），报经市级行政主管

部门同意后，由市级行政主管部门汇总形成《行业标准化专家推

荐信息汇总表》（附件 2，其中，市级各部门推荐的行政类专家不

超过推荐专家总数的 30%），连同附件 1、附件 2 的纸质件（一式

一份）和电子版，以及推荐专家的身份证、学历及职称证书复印

件各 1份，于 2024年 5月 31日前报送至市市场监管局标准化管

理处（1010办公室）。

联系人：袁永波 联系电话：（023）67731397

电子邮箱：121823177@qq.com

地址：重庆市渝北区龙山大道 403号

附件：1．重庆市标准化专家申请表

2．行业标准化专家推荐信息汇总表

3．标准化专家推荐名额分配表

重庆市市场监督管理局

2024年 3 月 30日

－ 4 －

附件 1

重庆市标准化专家申请表
姓 名 性别 民族

近期正面
免冠照片

出生日期
政治
面貌

学历
学位及所
学专业

所在单位名称 行政职务/职级

现从事行业专业 技术职称

单位性质
○企业 ○事业单位 ○科研机构 ○检验检测与认证机构
○高等院校○政府部门 ○社会团体 ○其他

是否在国际、国家或市级专业
标准化技术委员会任职

○ 是
○ 否

所在标委会名称、
编号及担任职务

是否曾经
聘任为标
准化专家

○ 是
○ 否

曾经参加的标准化活动
标准评审□ 标准化项目建设□标准化项目考核评估□ 标准化宣
贯培训□ 标准化研究□ 标准化政策制定□
标准制修订□ 其他□

通讯地址 邮 编

联系电话 手机 电子邮箱

从事标准化工作
经历及取得的成

果（国家标准、行
业标准、地方标准
制修订，标准评

审、标准化研究、
标准化管理、标准
体系研究等）、有
何专利、著作、学
术论文，发表时间、
发表刊物名称：

推荐单位
意 见 （单位公章）

年 月 日
联系人： 联系电话：

行政主管
单位意见 （单位公章）

年 月 日

－ 5 －

附件 2

行业标准化专家推荐信息汇总表
推荐单位（盖章）：

序号 姓名 工作单位
从事行业
专业

职务/职称 联系电话

－ 6 －

附件 3

标准化专家推荐名额分配表
单位 人数 单位 人数 单位 人数

市发展改革委 10 市教委 5 市科技局 5

市经济信息委 20 市公安局 5 市民政局 20

市司法局 5 市人力社保局 10 市规划自然资源局 15

市生态环境局 10 市住房城乡建委 10 市城市管理局 15

市交通运输委 20 市水利局 5 市农业农村委 30

市商务委 10 市文化旅游委 10 市卫生健康委 20

市退役军人事务局 5 市应急局 10 市体育局 5

市医保局 5 市机关事务局 5 市大数据管理局 10

市政府口岸物流办 5 市林业局 10 市工商联 10

市药监局 5 市知识产权局 5 市供销合作社 5

市地震局 5 市气象局 10 市消防总队 5

团市委 5 市残联 5

重庆市市场监督管理局办公室 2024年 3月 30日印发

http://fzggw.cq.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/jgjj/jgzn/
http://jw.cq.gov.cn/zwgk_209/fdzdgknr/jgjj/
http://kjj.cq.gov.cn/zwgk_176/fdzdgknr/jgjj/jgzn/
https://jjxxw.cq.gov.cn/zwgk_213/fdzdgknr/jgjj/
http://wsjkw.cq.gov.cn/zwgk_242/fdzdgknr/jgjj/jgzn/
http://tyjrswj.cq.gov.cn/zwgk_529/fdzdgknr/jgjj/